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- WACPRZEDZĄDANIANIALIANTÓW

Mają zamiar usnąć z Niemiec obywateli Francji

 

 

FRANCUZI PRZEXROCĘYLI LINJE NEUTRALNA
 

LONDYN, 17 stycznia, - Rząd
„niemiecki zdecydował się nie go-
dzić na żadne żądania Francji i
wypędzić ~wszystkich _obywateli
francuskich przebywających w
Niemczech i wypowiedzieć Fran-
«jl wojnę gospodarczą bez uży-
cia pręża, jak donosi świadomość
nadesłana z Berlina do londyń»
skiego Daily Express.
Wojska francuskie zajęły dzie

siaj miasta Dortmund i Luenen,
położone na wschód poza strefę
neutralną wykreśloną pomiędzy
Niemcami i Francją przez wersal
ski traktat pokoju, Dalsze posu-
nięcie wojsk francuskich poza
strefg neutralną poza którą stoi
 

RÓZEJM POMIĘDZY WOJSKAMI ALJANCKIEMI

I POWSTANCANMI LITEWSKIMI W KŁAJPEDZIE

Zwycięscy powstańcy nie wiedzą, jak wykorzystać odnie-
sione zwycięstwo.-Okręty aljanckie w drodze do Kłajpedy

PARYŻ, 17 stycznia. - Pomię-
dzy władzami aljanckiemi w Kłaj
pedzie i zwycięskimi powstańca»
mi litewskimi został podpisany
rozejm. *
Tymczasowy rząd powstańców

litewskich zapewnił wysokiego ko
misarza aljantów generała Peli
sng, it wstańcy litewscy nie
walcząz wojskańńi
le z tyrańskimi urzędnikami nie-
mieckimi, którzy mimo odłącze-
nia okręgu Kłajpedy od Niemiec
zatrzymani zostali na swoich sta-
nowiskach i znęcali się nad lud-
nością litewską, która stanowi o-
gromną większość ludności okrę-

  

 

gu Kłajpedy.
Tłumaczenie sprawy przez por

wstańców litewskich =zostało
przyjęte przez rządy państw alan
ckich, jako w zupełności niezaflo-
walające. Dla załatwienia tej spra
wy, która jest niezwykle zaka_l-

ng i niebezpieczną zbierze się ju-

tro Rada ambasadorów, SpA-lv.":
jest: tym niebezpieczniejszą, -że
zachodzi obawa wmieszania się w
tę sprawą Polski, która dotych-
czas nie doszła z Litwą Kowień-
ską do ostatecznego porozumienia
w sprawie granie Litwy Srogkg-
wej, -względnie rozstrzygnięclę
sporu o podział strefy nauk-Iaina
leżącej pomiędzy granicami Li-
twy i Polski. Aljanckie okfęly wo

" jenne, francuski krążownik Vol-
tair i angielskie kontrtorpedowce
znajdują się w drodze na wody
Kłajpedy. .

Plopéslaflcy litewscy po odnie-
sionym zwycięstwie nie. wiedzą—-
jak wykorzystać sytuację i zado-
walają się przejęciem wind; ad-
ministracyjnych po urzędmkngh
nierncach, pozostawiając w mie-

Kłajpedzie wysokiego km!“-

sarza, podpisawszy z nim rozejm

do czasu ostatecznego rozstrzy

gięcia losu terytorjum Kłajpedy.

Cała ludność litewska na teryto-

rjum Kłajpedy jest uzbrojona od

stópdo głów i oświadcza, że nie

pozwoli sobie na przyu'łość. na-

rzucić: urzędników niemneckngh i
zkierźchnictwa komisarza aljan=
chiego. a lg

WARSZAWA, 17 stycznia, -
Pułkownik Pronsón, członek fran
chskiej misji wojskowej w Pol.
sce, który został mianowany do-
wódzcą wojsk aljanckich znajdu:
jących się na okrętach jadących
na wody. Kłajpedy odłożył wiń]
wyjazl: do Kłajpedy dowiedzia-
wszy się o zdobyciu miasta przez
powstańców litewskich.

Marszałek Piłsudski i generał
Sosnkowski minister spraw woj-
skowych dokonywują przeglądu
wschodnich granic Polski, a jak
dońoszą wiadomości bolszewicki
komisarz wojny Trocki również
ma dokonywać przeglądu wojsk
na. zachodnich granicach Rosji.
J.

 

25,000 armja niemiecka jest spo-
dziewane, by zupełnie odciąć ko-
munikację zagłębia węglowego
Kubr z resztą Niemiec.

Generał "Degoutte przedłożył
wczoraj niemieckim baronom wę
glowym ultimatum z żądaniem do
sław zaległych na rachunek od-
szkodowań zapasów węgla, Przed
stawiciele baronów węglowych
dali odpowiedź odmowną na fran
cuskie ultimatum, tłumacząc się
że dla nich rozporządzenia, rzą-
du niemieckiego są najwyższym
prawem i nie dostarczą Francji
ani tony węgla na rachunek od-
szkodowań, nawet za zapłatą -
wbrew rozporządzeniom rządu
niemieckiego.

że ten zbieg wypad-
ków nie ma żadnego znaczenia
wobec 'faktu, ponjewat Polska
pragnie szczerze trzymać się po-
lityki pokojowej.

ŚRODEK NA ZAPO- -

BIEGANIE „WOJNOM"

WASHINGTON, 17 stycznia.-
Kongresman (Winifred _Mason
Ruch z Ninois wniósł dzisiaj w
kongresie regulację przewidują
cą środek na zapobieganie prze-
ciw wojnom, przez wprowadzenie
prawa, żę wypowiedzenie wojny
musiałoby być zatwierdzone przez
ogólne głosowanie ludności, Re-
zolucja gzuje p
do podjęcia kroków <dla przepro-
wadzenia tego plańu i fowlado-
mienia wszystkich., narodów,: że
Stany'Zjedn. swe prawa o wypo-
wiadaniu wojny zloty w rece na-
rodu amerykańskiego, jeżeli inne
narody gołowe są to uczyśić.
Kongresman Huck otrzymał" go-
rące oklaski gdy zakończył swo-
je przemówienie w sprawie u-

 chwalenia rezolucji.

NIEMCY NISZCZĄ .

FLAGĘ FRANCU-

- SKA WBADERLY

LUDNOŚC MIASTA ŚCIĄŻ

GNĘŁA Z ZAMKU. FLA-

GĘ I ZNISZCZYŁA
 

BAD-EMS, 17 stycznia, - Lud-
ność miasteczka Baderlay ściągnę
ła i zniszczyła flagę francuską wi-
szącą na zamku Baderlay, poło-
żonym na wzgórzu poza miastem
po wymaszerowaniu wojsk
cuskich ,na terytorjum zagłębia
Rubr, Zajście to było jedynym
wypadkiem zaburzeń przeciw
francuskich w prowincji nadreń-
skiej. Burmistrz miasta przepro-
sił francuskie władze wojskowe
i wyzngczył 100,000 marek dla
wykrycia sprawcy -znieważenia
flagi francuskiej,

WŁOCHY OFIARUJĄ SIĘ

NA POŚREDNIKA POMIĘ-

DZY FRANCJĄ I NIEMCAMI

LONDYN, 17 stycznia, - Rząd
włoski ofiarował swoje pośredni-
etwo w sporze pomiędzy Francją
i Niemcami w' sprawie o odszko-
dowania, jak donosi wiadomość,
nadesłana z Rzymu do londyti-
skiego Central News. Propozycje
pośrednictwa ogłoszone przez wło
skie ministerjum spraw zagranie
cznych, przewidują kontrolę eko-
nomiczng zagłębia Ruhr, łącznie
z handlowym traktatem z Niem-
cami.
Rząd włoski zastrzega się jed-

nak, by jego propozycjompośre-
dófctwa nie nadańo |
antyangielskiego.

Niemcy zaprzeczają groma-
dzeniu wojsk przeciw

Francuzom
 

« BERLIN, 17 stycznia. - Pogło-
ski. wyszle jp dopod j
ze źródeł francuskich - że Niem
cy zgromadzili 25,000 wojsk na
południe od miasta Monastyr w
zamiarze uderzenia fi wojska
francuskie, zajmujące Ruhr zo-
stały wyśmianć przez władze nie-
mieckie, które twierdzą, że od kil
ku miesięcy stoi tam fwutysię-
czny oddział wojsk niemieckich,
przeznaczony do utrzymania po-
rządku i spokoju,
 

Rząd meksykański

MEXICO CITY, 17 ›stycznia, -
Rząd meksykański ogłosił dzisiaj
urzędowo, że pod żadnym warune
kiem nie cofnię dekretu o wypę-
dzeniu delegata papieskiego z Me-
ksyku.
Rząd stwierdził jeszcze raz do-

bitnie, że wysłannik papieski świa'
domie podeptał prawa konstytucji
meksykańskiej, poniżając w ten
sposób godność narotiu meksykań
skiego i dając katolikom rzysts-
kim w Meksyku przykład że pra-
wa narodowe nie są obowiązują
ce dla katolików rzymskich w
Meksyku i mogą być naruszone,
jeżeli tego wymaga polityka pas
pieża i kleru rzymsko kalqlkkle—

go. -

Fanatycy hebyhańuy ude-
korowali domy źałobą po

wypędzeniu legata

MEXICO CITY, 17 stycznia. - ML
nieter spraw zagranicznych Paul za.
wiadomił dzielej sekretarza papieskie
go kardynała Caspari, że pregydent
Obregon napędził z Meksyku posta pa
plesidego monsignora Pillip! za po-
gwalcente kometytuc}! republiki Me.
ksyku przez odprawienie nabożeńst.
wa publicznego przez co okazał wsgar
dę prawoin krajowym i del. wyznaw.
com kościołs rzymskiego przykład
głałcenia praw krajowych,

"Nietykalność konstytucji, spokój
publiczny i bistoryczne prawa naro-
du meksykańskiego, zmusiły prezy.
denta do położenia tamy mieszantu
się rzymsko-katolickiego kościoła do
politycznego życia narodu meksykań.
sklego przez wypędzenie z Meksyku

 

 

 posia papieskiego, który orgagisowal

nie odwoła de-

kretu wypędzenia legata papieskiego
 

fanatyków rzymsko-katollckieh do po-
Iltycznych wystąpień przeciw pońst.
wowych, niezgodnych ze zasadami re
ligji chrześcijańskiej co zostało stwier
dzone ponad wszelką wątpliwość.

Część fanatycznej ludności rzym.
sko-katolickiej Mexico City planuje
olbrzymie demonstracje dla wyrate.
nia hołdu wygnanemu przez prety.
denta legatowi, do czego wzywają lud
ność liczne plakaty rozleplone po u.
Iicach. miasta.

Pollcja otrzymała rozkaz zrywania
rozlepionych plakat 1 odezw protestu.
jących przeciw wydalentu logata1 ary.
wania draperji żałóbnych w które ta.
natycy przybrali awe domy na znak
śałoby.
Przy tej okazji przyszło do licz.

nych starć pomiędzy _policję 1 .thi.
mem.
Spodziewnne są grofne. zaburzenia

w .następnych dniach,
 

ALJANCI

WILI WYPĘDZIC 11.

TWINÓW z KŁAJPEDY

PARYŻ, 17 stycznia - Rada am.
basadorów postanowiła dzisiaj wysłać
nadzwyczajną komisję do Klajpedy
dla przywrócenia rządu międzyaljam.
ckiego, złożonego _z _przedstawicieli
Francji, Angli 1 Włoch.
Rada ambasadorów postanowiła za.

wiadomi rząd republiki Ntewskiej, to
go uważa za odpowiedzialny za zję.
cie terytorjum Kłajpedy przez pow.
stańców Iitewskich 1 zażądać uznania
mającógo się utworzyć
cklego rządu w Kiajpodzie.

MEMEL, 17 stycznia, -Palkownik
Prouson, członek francuskiej komisji
wojskowej w Polcejktóry się
mal z wyjazdem z Warszawy do Klaj.

7 z powodu zajęcia jej przez po.
wstańsów Nitewskich, przybył dztelaj
do Gdańska, skąd udk się va polskim

 statku wojskowym do Kiajpedy,  

 

OGRANICZENIE ŚWIĄT W POLSCE

POLSKIWPROTADZ_

NETODY HANDLOWE DO PRZED.

SIĘBIORSTY PARSTWOWYCE

Zap'rowadzi monopolalkoholowy
WARSZAWA, 17 stycznia. - Polska musi wprowadzić

metody handlowe do swoich przedsiębiorstw państwowych
i zmniejszyć liczbę urzędników i pracowników państwowe-:b.
Taką decyzję powzięto dzisiaj na konferencji byłych dzie-
więciu ministrów finansów, która poleciła także rządowi u-
stanowienie osobnych zarządów dla 'oddzielnych przedsię-
biorstw, które powinne być oddane w dzierżawę osobom pry»
watnym. Konferencja poleciła także plan utworzenia mo-
nopolu alkoholowego i podniesienie opłat celnych na przy»
wóz i wywóz towarów, a także zmniejszenie świąt przypa-
dających w tygodniu, a także reorganizację izby kontroli fi-

ISLETNI CHŁO- -

PIEC OSKARŻO-

NV 0ROZWÓD

DOMAGA SIĘ

19 LAT LICZACA ZONA

FREDA CALKINS

/ >>

DETRONT, 17 stycznia. - Po-
raz pierwszy w historji Stanów
Zjednoczonych zdarzyło się, że 15
letnj chłopiec został oskarżony
przez 19-letnig żonę o rozwód,
Tym młodym żonkosiem jest

James Chodwick, który wziął
ślub z 19-etnią Fredą Calkins -
która skarży młokosa męża o o-
puszczenie i nie dawanie utrzy-
mania. Ciekawa para małżeńska
została połączona węzłem małżeń
skim przez pastora Josepha Vance
w maju zeszłego roku i spędziła
wspólnie tylko 3 miesiące,

300 spiskowców: bolszewie-
kich aresztowanych

na Syberji

LONDYN, 17 stycznia, -- Wła-
dze bolszewickie aresztowały w
zachodniej Syberji 300 spiskow-
ców przeciwbolszewiekich, którzy
mieli zamiar wywołania przeciw
bolszewickiej rewolucji i utwo-
rzenie niepodległej republiki w
Zachodniej 'Sybtrji 'ze stolicą w

..A suds
Na czele „71:55 Stat bratbyte:

go cara Mikołaja II, były wielki
książę Michał, który się ukrywa
w zachodniej Syberji i otoczony
jest tajemniczą legendą przyszłe-
go zbawcy Rosji,

Olbrzymie dywidendy dla ak-
cjonarjuszy okradaniem

skarbu rządowego

 

  

 

WASHINGTON, 17 stycznia, -
Kongresman -Brookhart wniósł
dzisiaj .w kongresie rezolucję
wzywającą sekretarza skarbu Mel-
lon'a dla dostarczenia kongreso-
wi informacji, które kompanie
wypłacające olbrzymie dywiden-
dy swoim akejonarjuszom i okra-
dające przez to skarb rządu Sta-
nów Zjedn. zostały ukarane. Re-
zolucja została uchwalona przez
izbę i wdrożone zostanie śledz=
two federalne przeciw 328 korpo-
racjom które wypłaciły „swoim
członkom olbrzymie dywidendy
sięgające kilkaset procent, aby
nie być zmuszonemi do płacenia
rządowi podatku dochodowego.
Według prawa o podatku docho- |.
dowym, kompanjom nie, wolno
wypłacać więcej jak 25 procent
dywidendy, -
 

Prez. Harding przeciwny za-
mianie długów na wyspy

indyjskie ,

WASHINGTON, 17 stycznia, -
Prez. Harding. nie ,odnosi się
przychylnie do: projektu ,podnie»
sionego w senacie, aby Stany Zje-
dnoczone przyjęły od Anglji i
Francji ›pewne: wyspy w Zacho-
dnich Indjach w zamian za dłu-
gi należne Ameryce od Anglji i
Francji. .W kołach rządowych
uznano ten plan za
ny. Ameryce nie zależy na zdo-
bywaniu nowych ziem z powodu
(rudności na jakie rząd Stanów
Zjedn. napotyka przy zarządza
niu wyspami Filipinami, Porto
Rico i innemi posiadłaściami wy-
spiarskiemi.

Francuski okręt wojenny
z wojskiem przybył na

wody Kłajpedy

LONDYN, 17 stycznia, - Fran
cuski krążownik wojenny .,Vol-
taire", eskortowany przez 5 tor-
pedowców przybył dzisiaj na wo
dy Kłajpedy z oddziałem 1000 łał

nierzy. na pokładzie __

 

WIĘKSZE PRA-

WA DLA KOM

SIIWĘGLOWE

BĘDZIE MOGŁA KONTRO-

, LOWAC WŁAŚCICIELI

1 UNJE ROBOTNICZE

 

WASHINGTON, 17 styeznia, -
Komitet z łona kongresu dla han
dlu międzystanowego polecił dzi.
siaj kongresovfi uchwalenie pra-
wa przewidującego rozszerzenie
władz. federalnej komisji węglo-
wej, tak, ażeby komisja mogła
zmusić baronów węglowych i u-
nijne organizacje górnicze do po-
dawania -prawdziwych sprawo-

głowej. Zalecana ustawą prze-
widuje, |ażeby wszystkie osoby
mogące posiadać prawdziwe wia-
domości odnośnie ilości wyprodu-
kowanego węgla były obowiąza-
ne prawnie do zakomunikowania
rządowi posiadanych wiadomo-
ści z dołączeniem dowodów.

Wybór Polaka Kunza na kon-

gresmana zatwierdzony

WASHINGTON, 1 7stycznia, -
Komitet z łona kongresu do
spraw wyborów polecił dzisiaj
kongresowi by odrzucił protest
wniesiony przez Dan Parillo, kan
dydata na kongresmana z partji
republikańskiej przecciw Stanisła
wówi -Kumtzowi, demokriciei
stwierdził że Kuntz zostal legal.

, nie wybrany z 8-go okręgu, stanu
lilinois w mieście Chicago.

Morderswo w oczach tysigcy

ludzi

LOS ANGELES, 17 stycznia, -
Nieznany mężczyzna został zabi.
ty na miejscu przez swego towa-
rzysza z którym miał gwałtowną
rozmowę w jego automobilu sto-
jącym w najruchliwszej części
miasta. Gdy zwłoki zamordowa«
nego upadły na ulicę, morderca
odjechał w swoim automobilu
nie zatrzymany mimo obecności
tysięcy ludzi znajdujących się w
pobliżu miejsca zbrodni,

zdań co do ilości produkcji wę-,

 

nansów rządowych.
 

NIEMCY PORAZ TRZECI UZNANE WINNEMI NIE

WYPEŁNIANIA WARUKÓW POKOJU

Francja, Włochy i Belgja przygotowują się do podjęcia dal-

 

 

$10,500 W SIENNIKU

CHOREGO SAMOTNIKA

Znani był, jako pustelnik

z Monterey

WINSTED, CONN., 17 stycznia,
Alonzo Brett, lat 72 weteran z
wojny domowej znany pod na-
zwą pusielnika z Monterey zanie-
mógłszy, poprosił sąsiadów, przy
byłych go odwiedzić o przypro-
wadzenię lekarza. Gdy przywoln-
ny lekarz po zbadaniu stanu cho-
rego i przepisaniu lekarstw zabie-
ral się do wyjścia, nie spodziewa-
jąc się zapłaty, chory samotnik
poprosił lekarza, aby sięgnął do
siennika, gdzie znajdzie dość pie
niędzy na zapłacenie wizyty, Le-
karz idąc za wskazówkami cho-
rego znalazł w sienniku ukryte
10,500. dolarów.
 

W ubległy wtorek wieczorem w Do
mu Narodowym odbył ślę wlec pozja-
zdowy
Polskich w Ameryce, zwołany przez
sekrotarza Głównego Zarządu Stow.
F. Popławskiego
Nie wiadomo dla jakich powodów

na wiec pozjazdowy nie przybyło ty.
1 publiczności fle grome-

dziło się na wiece mechaników w da
wolejszych czasach { Ile powinno wła
ściwie przyjść nawet samych człon.
ków zo względu na ważne sprawy ob.
chodzące członków Stowarzyszenia
Mechaiikéw, jakio na tym wiecu po.
zjasdowym były poruszane 1 wyjaśnio
ne. Zdaje się, że naznaczenio wstępu
na salę 25 centów od członka, było
powodem, to pa sali zamiast 900, zo-
brało się nie cało 300 członków.
Przemawial! ob. Kulakowski 1 były

prezes A. Gwiazdowski.
Ob. Kulskowski w swolm przemó-

wieniu przedstawił gener organiz.
off Stowarzyszenia Mechaników Pol.
skleh 1 warunki w jakich. podobne or.
gantzacje w rodzaju kooporatywy jak

- Stowarzyszenie Mechaników Polskich
tworzyły się 1 wstrzymywały w swo.
Im rozwoju, napotykając na przesz.
kody pochodzące z niedojrzałości sto.
warzyszonych będące rezultatem
istniejącego ustroju społecznego. W
krajach o bardziej rozwiniętym
ustroju społecznym, kooperatywy znaj
dug szerokie poparcie, jako najlepsza
forma współpracy wytwórczej 1 sto..
sowanie jej dało poważne rezultaty,
W narodzie polskim forma koopera.
tywy napotyka na wielkie trudności,
a szdzególnie forma kooperatywy wy.
twórczej 1 z ledwością daje sig. zro.
allzować forma kooperatywy «poływ.
czej, jako mniej skompifkowanej na-
tury. .
Wzięwsry pod uwagę, to naród pol

skl zatrzymany w swoim rozwoju spo.
tecznym, nie wytworzył: odpowiednie.
go rusobu sit: społecznych, forma ko.
aper-m? wytwórczej jak Btowarzy.  

Z wiecu pozjazdowego Stowa-

rzyszenia Mechaników Polskich

szenie Mechaników Polskich w Ame.
ryce nie znalazła dość sit potrzebnych
do planów
Stowarzyszeniu przez założycioli. -
Wobec tego ,ostatni Zjazd Stowarzy.
szenia Mechaników w Toledo przy.
szedł do przekonania, to należy zmie.
nić formę kooperatywną stowarzysze.
nia Mechaników Polskich na korpora
€ję, jako prostszą formę -gospodarki
przemysłowej 1 twórczej, Jako .bar.
dziej odowiadającą. obecnemu ustrofo
wi społecznemu narodu polskiego i

(Dokończenie na stronicy 3.ciej)  

szych kroków przeciw Niemcom

PARYŻ, 17 stycznia. -- Nie»
cy zostały poraz trzeci uznane
przez międzyaljancką komisję od
szkodowaniową winnemi narusze-
nia warunków pokoju przez od»
mowę doręczenia _odszkodowań
w. najurze wyznaczonych zapasów.
węgla i żywego inwentarza, Pod.
sławą do ogłoszenia Niemiec win-
nemi nie wypełnienia warunków
pokoju poraz trzeci jest nota rzą-
du niemieckiego z dnia 12 stycze
nia, w której rząd niemiecki twier
dzi, że dopóki zagłębie Ruhr bę- |
dzie zajmowane przez wojska fran
cuskie, dopóły rząd niemiecki
wstrzyma wypłatę wszelkich rat
odszkodowaniowych nawet w na-
turze.

Angielski delegat w migdzyn-
ljanckiej komisji odszkodowanie
wej, by nie głosować za uznaniem
Niemiec winnemi, nie wziął udzia»
lu w obradach komisji wymawia»
jąc się niedyspozycją,

Kalifornia ojczyzną

księżycówki
--.

WASHINGTON, 17 stycznia,-
Kalifornia jest jednym z niewie»
lu stanów w którym wyrób księ-
życówki względnie win uprawia.
ny jest na olbrzymią skalę. W
ciągu zeszłego roku mieszkańcy
Kalifornii zapłacili tylko 500,000
dolarów kary za przekroczenie"
prawa probibicyjnego.

Najbardziej wstrzemięźliwym
stanem jest Kansas, którego miesz
kańcy zapłacili tylko 2,700 dola-
rów kary za przekroczenie praw
prohibicyjnych.
   

NawyTHE POLISH

wiedzy.
 

W NIEDZIELNEM WYDANIU 21-go STYCZNIA 1923SPECJALNY DODATEK NAUKOWYFUNKCJA MÓZGU(z ryciną przedstawiającą mózg).TEMPERATURA GWIAZD f(z ryciną przedstawiającą aparat do mierzenia tempera-
Na gwiazd.) --

MLEKO W BUTELKA (z ryciną)

-

MUR CHIRSKI
WYDOBYWANIE ZŁOTA

(z ryciną, przedstawiającą górników przy pracy),
f CEL PIORUNÓW (z ryciną.)

O deszczu.-Świątynia Rety.-Kolekcjoniści głów ludzkich.
Niedzielne wydanie "Nowego Świata poświęcone jest

| ROZRYWCE i NAUCE.
Specjalny dodatek naukowy,

wiska w przyrodzie, informuje o wynalazkach i postępie -.

ZAMÓWCIE DZISIAJ NIEDZIELNY NUMER,
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BAGNET FRANCUSKI

Wyczerpała się cierpliwość narodu

francuskiego. Obmierzła wszystkim obłu-

da „pacyfistów" angielskich, Rząd francu-

ski rozumie obowiązki swe, polegające na

obronie interesów obywateli przed krzyw

dą wszelką. Za to nazwany został przez

spiskowców anglo - niemiecko - moskiew-

skich i co głupszych z pomiędzy partji ro-

botniczych całego świata, „rządem impe-

rjalistycznym". Każdy jednak, kto nie ży-

czy upadku Francji, jako jedynego dzisiaj

przytułku myśli naukowej, winien rado-

wać się z decyzji francuskiej.

Przez cztery lata Anglja próbowała

zniszczyć Francję i Polskę, aby dopiąć za-

mierzonego celu: wspólnej granicy Rosji

i Niemiec, oddani. Moskali pod ekonomi»

czne panowanie Niemców, wytwarzania za

iesłychanie niską płacę roboczą towarów

wszelkich i produktów rolnych w Rosji pod

dozorem niemieckich inżynierów, maj-

strów i podmajstrów, rozwożenie towa-

rów tych po całym świecie przez flotę han

dlową angielską i POBICIE TYMI TANI

MI TOWARAMI KOKURENCJI AMERY-

KAKSKIEJ.

Anglja zagarnęła odrazu wszystkie 150-
lonje niemieckie, pozwoliła według słów
Clemenceau na zalopienie floty niemiec
kiej, pomogła Niemcom w sprawie Mazu
rów Pruskich, Gdańska i Śląska. Osłabiła
Francję i osłabiła Polskę, aby bezkonku-
rencyjnie opanować Europę. m

Ten sam rząd angielski, który prze-
prowadził wybory do parlamentu w 1918
roku pod hasłem „powieszenia kajzera i
wydarcia ostatniego tynfa z kieszeni nie-
mieckiej", stał się obrońcą Niemiec. Przez
cztery lata prowadzono komedię konferęn-
cyjną, a przez ten czas propaganda niemie-
cka wysilała wszystkie swe siły w celu zo-
hydzenia Francji i Polski. A gdy stary
Clemenceau przybył tu, aby prawdę powie-
dzieć, sprowadzono na gwalt renegata pana
Longuet, aby staremu Tygrysowi przeciw.
działać.

 

 

 

Niemcy rozzuchwalone przerwały
wszelkie świadczenia. I spisek napewnoby
zwyciężył, gdyby nie zwycięstwo tureckie,
które Anglję przeraziły.

W Lozannie zasiadają przedstawiciele
mocarstw i przyglądają się zmartwych-
wstałemu Turkowi, który śmieje się śmie-
chem szerokim z kłopotów europejskich
rabusiów i liczy różaniec, jak za dawnych
dobrych czasów. Anglja przestała rzucać
pod nogi Francuzom kłody. I w tej chwili
Francja pchnęła swe wojska w granice
Niemiec. - .

Zaskoczyła przygotowania wojenne
nientiecko-bolszewickie. Wywołała po-
płoch. Zmusza ich do kapitulacji lub ('ie

wojny w warunkach i czasie przez Francję,
a nie przez Niemcy wybranych.. . ,

Bagnety francuskie w dolinie rzeki
Ruhr ocalają cywilizację, tak samo, jak to

biły nad Marną.
zrobiły Bronisław D. Kułakowski.

Senator paszkwilantem"
Jan Kowalczyk znany tutaj na wychodźtwie, a

którego „Chjena zrobiła senatorem „za wierną „łu:
bę", pisze w jednej z korespondencji do „Rekordu"
w Detroit:

....obeznani ze stosunkami mówią, że (Nie-
wiadomski) był kolegą szkolnym zamordowa-
nego (prez. Narutowicza) a także później i na-
wet aż za ostatnich czasów zostawał z nim w

ylych stosunkach".
ffa oczywiście wierutny fałsz. Ale seha-

tór „Ghjeny" w sposób iścje nikcler'nr'ly. kala pee
mięć Prezydenta Narutowicza, stawiając go jako
pozostającego w „zażytych stosunkach" ze zdeprae
wowanym moralnie mordercą.

Ładnych prawica majW. %

Z CHWILI

KONSERWATYŚCI 0 BEZPRAWIACH

„CHJENY" W- POLSCE-

Organ konserwatywny "Czas" w Krakowie, wy-
rażający jak wiadomo przez długi szereg lat ideo-
logję obszarników, wyższego kleru itp. o rozwydrze-
niu "Chjeny" ze zgrozą pisze:

* "Nawet tę warstwy społeczne, które naj-
bardziej są zainteresowane zdawałoby się w
popieraniu kierunków, stojących na gruncie
ładu, praworządności i legalizmu dały się o-
szołomić i porwać metodom radykalnym |
obietnicom demagogicznytu. Nawet te koła
społeczne, które z urzędu swego i natury swo-
jej powinnby stać w pierwszym rzędzie na
straży czystej Idei chrześcijańskiej i etyki w
życiu publicznem zostały wprzągnięte w ryd»
wan bezwzględnej walki partyjnej i egoizmu
narodowego,"
"...Ponad prawem narodowem istnieje pra-
wo wyższe - prawo moralne; ponad siłą, nie-
nawiścią i walką Istnieją o wiele od nich po-
tężniejsze czynniki rozwoju; miłość, miłosier-
dzie i pokój - trzy przykazania społeczne
Chrystusa, o których w swem roznamiętnie-
niu i swym upadku moralnym świat dziś za-
pomina, Zapominamy o nich zwłaszcza my
w Polsce: zapominamy wszyscy, nawet nie-
raz ci, którzy najbardziej powołani są innym
to przypominać,"
"... Wbrew podstawie wszystkich konstytu-
cyj, że głowa państwa jest nieodpowledzial-
na, starano się wmówić w społeczeństwo, iż
prawdziwym polakiem jest tylko ten, który
krytykuje Naczelnika Państwa.

"Gdy wybrano nowego, to samo stronni»
ctwo ogłosiło, że go nie uznaje 1 że przez
czas jego urzędowania nie weźmie udziału w
żadnym rządzie, przez niego powołanym, Co
się dalej stało wiemy, Rzeczy te nie mogą
być pojęte przez nikogo, kto ma poczucie pra-
wa, kto zrósł się z nowożytnem życiem pań-
stwowem i wie, że bez praw niema państwa,
jak bez państwa niema prawa".
"...Czy w takim stanie, który uprawnia do
przypuszczenia, że w Polsce nie Istnieje "wła-
dza" zagranica udzieli nam pożyczki? -Odpo-
wiedź nie jest wątpliwa, Wypadnie dodatnio,
jeżeli wspołeczeństwie, w każdego jego człon-
ka wniknie przekonanie, że władza stanowi o
państwie, że prawo jest identyfikacją pań»
stwa."

"...Jeśli się to nie stanie, jeśli pozosta-
niemy nadal ślepi i w naszem zaślepieniu za-
cięci - to beznadziejnie runąć musimy w o-
tchłań anarchji moralnej, w którą nas wirg-
ca jednocześnie rewolucja bolszewicka z le-
wa i rewolucja nacjonalistyczna z prawa, te
dwie nienawidzące się nawzajem krwawe sio-
strzyce, córy duchowe wspólnej matki: ideo-
logji gwałtu."
Polecamy wyżej przytoczony artykuł "Czasu",

naszym tutaj księżo-wydziałowym pismom na wy-
chodźtwie. Czerpią onę wiadomości z bojowych i
spiskowych organów "Chjeny", ale dlaczego nie po-
dają swoimczytelnikom opinji uczciwej o wichrzy-
cielach endeckich? Nie podadzą, bo jakżeby wy-
glądali wobec kłamstw i łajdactw, w których sie-
dzą po uszy.
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KLAJPEDA

Przy ujściu rzeki Niemna nad Bałtykiem znaj»
duje się stare miasto i port Kłajpeda. Niegdyś
Kłajpeda wchodziła w skład Litwy i przez nią w
skład Rzeczypospolitej Polskiej. Przy rozbiorach
port zajęli Niemcy, Miasto nazwali Memmel. -
Ludność litewską zamieszkałą w okolicach w
szej części zniemczyli. Po wielkiej wojnie Kłaj-
peda znalazła się pod opieką Ligi Narodów, na po-
dobieństwo Gdańska. Tak jak w Gdańsku pozo-
stawlono rządy niemieckie, a widomym znakiem
zwierzchnictwa Ligi, było 200 francuskich żołnie-
rzy. "

Obecnie jakieś tajemnicze oddziały "powstań-
ców" nazywane "żelaznymi wilkami", jak swojego
czasu wojska Kappa, Kłajpedę za-
jęty. -Litwini twierdzą, że chodzi tutaj o usunię-
gie rządów niemieckich, ale z drugiej strony wy-
głąda to na bajkę, ponieważ wiadomo, że Kowno
żyje w przykładnej z Berlinem zgodzie. Są inne
wersje, że Litwa działa w porozumieniu z Francją,
ale te również tak nieprawdopodobnię brzmią, że
między opowiastki dla dzieci włożyć je należy.

Zważywszy naj „fakt, że zajęcie Kłajpedy po-
ruszyło silnie całą dyplomację europejską, można
z całą pewnością przypuszczać, iż za kulisami przed
stawienia nad Bałtykiem, znajdują się nietylko "że»
lazne wilki".

Że sytuacja jest poważna, dowodzą wladomo-
ści z Polski, gdzie naczelnik sztabu Piłsudski, pra-
cuje gorączkowo nad przygotowaniem armji. pole
skiej na wszelkie ewentualności,

Przez Kłajpedę idzie linja kolejowa, która ty-
czy z tym portem Polskę. -Dla interesów polskich
jest rzeczą bardzo ważną, kto i jak będzie rządził
ujściem Niemna, tymbardziej, że w związku z wy»
padkami nad Bałtykiem, stoją wyraźne groźby Ro-
sji sowieckiej. *

» * U

SEN 0 PRZYSZŁOŚCI

Gdy smutek mi duszę zaciemni
a piersi przywali zła troska,
to marzę, jak ludzie podziemni,
o Tobie, Wolności Ty boską...

I tęsknię, jak ślepi do słońca...
I czarem snów własnych się poję. ..
I kocham Was, kocham bez końca
o cudne złudzenia wy moje!...

O, Ziemio bez państw i bez granie. .,
Kralno z jasnego marzenia!... z
O, Dolo, gdy człowiek już za nie
nie będzie mógł iść do więziepia!...

O, świecie bez armat 1 wojska,
gdy wszystko już będzie niczyje, -
gdy "ziemia rodzona i swojska
wolnością się złotą upijt...

 JULJAN EJSMOND.
(„Robotnik"-Warszawa), \
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Jeżeli my tutaj na Wschodzie
mamy taki „cymes" jak „Prze-
wodnik Katolicki", to Zachód
obfituje w zdeprawowane piśmi-
dla, których zaciekłość ultra-fa-
szystowska, zdaje się być niedo-
Scigniona.

Oto parę dni temu, „Dziennik
Narodowy" w Chicago wydruko-
wał apel do hallerczyków, by
„z & p r 0 testowali" przeciwko
„Kańbieniu" Hallera przez socja-
listów. Generala tego, wygłasza
jącego mowy podżegawcze do
młodzieży przeciw konstytucji i
prawu Rzeczypospolitej, „Dz.
Nar." nazywa człowiekiem |bez
skazy,
W tym samym nerze „Dzinnik

Nar." podaje list jakiejś Marji
Muchy, która z niesłychanym cy-
nizmem i pianą na ustach napa-
da na organ Zmartwychwstań-
ców „Dziennik Chicagoski", za
to, że pismo to ostro występuje
przeciw endeckiej polityce zabu-
rzeń i mordów.

Oto co owa Marja Mucha pi-
sze:

„Co oni tam w Chicagoskim
tak płaczą nad trumną Naru-
towicza? Nie płakali, gdy ty-
siące ginęły w wojnie, gdy
moskal i niemiec pastwił się
nad ludem polskim, a teraz
płaczą i płaczą nad jednym
człowiekiem, który dla Polski
niczem się nie zasłużywszy,
jako przypadkowy prezydent
chciał tę Polskę na pasku nie-
miecko - żydowskim prowa-
dził",

Czy można sobie wyobrazić
duszyczkę więcej" zgniłą i znie-
prawioną, jak ta, którą się beze
wstydnie chwali wychowanka
%Dziennika Narodowego", Marja
Mucha?

 Są jednak i inne głosy.

Oto „Dziennik Narodowy" po-
daje głos byłej swej czytelnicz-
ki p. Eleonory Bżydak, wyrate~
jącej oburzenie z powodu obrzu-
cenia prezydenta Narutowicza
śniegiem. - Posłuchajmy jakim
komentarzem |zaopatrzyla ów
głos redakcja wyżej wspomnia-
nego pisma:

„Głos ten wymaga pewnych
komentarzy, Zwtacamy prze-
to uwagę dawnej, a jak z li-
stu wynika i dzisiejszej czy-
telniczce Eleonorze- Bżydak,
że nieprawdą jest, aby prezy-
denta obrzucono śniegiem, Po-
dały to fałszywie depesze i w
pismach warszawskich temu
zaprzeczono. Dalej nikt nie bił
starca Limanowskiego i Da-
szyfński nie był zmuszony go
bronić. Starca Limanowskie-
go, jako senatora Rzeczypospo
litej, zatrzymano tylko w a-
plece, aby swej siwej głowy
nie splamił głosowaniem z ży-
dami i innymi wrogami naro-
du przeciw temu narodowi,
który bez pomocy mniejszo-
ści narodowych _zdobywszy
wolność, winien i chce spm
się rządzić",

A za co aresztowano niejaką
Grochowską, czy Grochowiezow-
nę, która ze śniegiem w ręce
wdarła się na stopień automobi-
lu prezydenta? Dama ta podała
się przy aresztowaniu, jako sio-
stra gen. Hallera, a dopiero pó-
źniej policja stwierdziła, że jest
tylko jego Kuzynka.

O tem „Dziennik Narodowy"
nie wie, tak jak niby nie sły-
szał, że banda zbirów z bojó-
wek endeckich napadła Limano-
wskiego i Daszyńskiego, znie›
ważając czcigodnego i w całej
Polsce szanowanego 87-letniego
starca i senatora.
 

POLSKA ZBLIŻA SIĘ DO WYRÓWNANIA SWEGO

BILANSU HANDLOWECGO

Eksport stanowi 80 proc. Exportu

,. Warszawa. - Według infor
macyj zaczerpniętych w ministe-
rjum przemysłu i handlu, Polska
w ostatnich miesiącach szybkie»
mi krokami dąży do wyrównania
swego bilansu handlowego. W
miesiącu lipcu'r. z. z Polski wy-
wieziono ogółem towarów (w o-
krągłych cyfrach) za 40,000,000
fr. szwaje., przywieziono zaś za
50,000,000 fr, szwajc., a zatem w
lipcu według cyfr statystycze
nych wywóz wynosi 80 proc.
przywozu bez uwzględnienia obro
tu przez Gdańsk i części obrotu
ze Wschodem, które zmieniły sto
sunek jeszcze bardziej na ko-
rzyść Polski.
Danę statystyczne za sierpień

r. z. według przybliżonych obli-
czeń przedstawiają się korzyst.
niej, niż za lipiec,
Główne pozycję wywozu stano-

wią artykuły przemysłowe, mia-
nowicie: włókniste (10/ miljona
Ir. szwaje.), chemiczne (włącza»
jąc w to produkty naftowe) -
6,7 mil), fr, artykuły przemysłu
spożywczego i różne przedmioty
spożywcze - 7,9 milj., drzewo -
2,9 milj., opał - 28 milj i t. d.
Natomiast, wbrew rorpowszech-
nionej opinji, zwierząt żywych,
zboża, mgki i mięsa Polska zna-
cznie więcej przywozi, niż wy-
wozi zagranicę, a mianowicie:
przywozi zwierząt żywych za 21
milj. fr. szw., wywozi za 1,5 milj.,
mięsa i przetworów mięsnych
przywozi za 890 milj., wywozi za
118 milj.
Z powyższych cyfr wyniła, że

Polska dzięki ogromnemu wzmo-
żeniu produkcji przemysłowej w
ostatnim roku i dzięki przyłącze
niu Górnego Śląska należy do kra
jów o bardzo pomyślnym bilan-
sie handlowym. Z drugiej stro-
ny nie trzeba zapominać, że cks-
port ten jest częściowo sztucznie
popierany przez spadek waluty.
Część walut zogranicznych, po-  

chodzących z eksportu, nie wraca
do Polski z powodu nie dosta
tecznego*jeszcze zaufania do sta-
bilizacji naszych stosunków. W
każdym razie rozwój naszej pro-
dukcji i naszego eksportu jest
bardzo zadawalający i nie stoi w
zadnym stosunku do stanu na-
szej waluty, który spowodowany
jest już obecnie nie brakiem eks-
portu, a rozstrojem naszych fi-
nansów państwowych,
 

Jakie towary korzystać będą z ulg
celnych?

Warszawa, -
Na ostatniem posiedzeniu Ko-

miłetu celnego przyjęto wniosek
ministerjum przemysłu i handlu
co do wytycznych przy składaniu
podań o wprowadzenie nowych
ulg celnych na niekorzystające z
nich dotąd towary. Ulgi te uza-
leżniono od ustosunkowania się
stawki celnej do wartości i nie-
istnienia produkcji krajowej da-
nego towaru.
Komitet celny opowiedział się

za pewnemi ulgami celnemi dla
niewyrabianych w kraju maszyn
parowych, lokomobili, sikawek po
żarnych.

Uchwalono znieść ulgi celne |
dla cementu, szyb lustrzanych o-
brobionych.
Opowiedziano sig za zwigksze-

niem ochrony celnej na kwiaty
cięte (mnożnik 1000 podwyższo-
no do 1500), pasy z sierści wiel-
błądziej, kapeluszę z puchu zwie
rzęcego, papierosy | struny,

/ r
Życie przemysłowe w Wilnie

W Wilnie najlepiej pracują w
chwili obecnej tartaki, nieźle go-
rzelnie, garbiarnie, młyny itd. Te
to przedsiębiorstwa dały możność
powstania kilku warsztatów re-
montowych i dodały otuchy prze
mystowcom ograblonym przez  

 

 

Doskonalszego małego cygara *!
nigdy.nie wyprodukowano.

W zręcznej paczce kieszonkowej, jaką
kiedykolwiek

Zniżone

na Paczce

  

 
bolszewików do rozpoczęcia no-
wej pracy. ;
Remontują się w Wilnie samo-

chody, lokomobile i wiele innych
maszyn, które przedsiębiorcy na-
bywają od "Dematu." .
Pozatem powstały z większym

kapitałem fabryka drutu i
dzi, fabryka armatur i odważnie
ków, odlewnia, warsztaty maszyn
rolniczych, przedsiębiorstwa insta
lacji elektrycznych i wodociągo-
wych itd,
Właściciele większych przedsię-

biorstw metalowych utworzyli
związek i rozpoczęli staranie ce-
lem przyłączenia się do Polskie-
go Związku przemysłowców meta-
lowych.

 

Te$WATA

W Bernie odsłonięto w obec-
ności władz i korpusu dyploma-
tycznego pomnik na cześć mię-
dzynarodowej unji telegraficz-

"CASCARETS" 106

NA WASZ ZATWAŁ-

DZONYZOŁADEK

Przeczyśćcie -Wasz -żołądek
Czujcie się dobrze. i
Kiedy czujecie się chorzy, osła»

bieni, wzburzeni, kiedy macie ból
glowy, lub żołądek jest zakwa-
szony, pełen gazów, weźcie jeden
lu dwa Cascarels na przeczysze
czenie, Niema kolek - najlepszy
środek przeczyszczający w świe-
pudełko. Smakuje jak (cukierki,
cie dla dorosłych i dzieci, 106.

(Og).

nej. Pomnik ten jest dłuta wło-
cha Romagnoli.

+ 00%
Nagrodę poezji imienia Sully

Prudhomme otrzymat p. Arnold
Balle, urzędnik pocztowy, Drugi
już raz urzędnik pocztowy otrzy
muje tę nagrodę.

60 6-6
Księżna Antonina Parmeńska,

matka eks-cesarzowej Zyty, wnio
sła do sądu cywilnego w Wiedniu
skargę przeciwko zięciowi, księ-
ciu Elie, o niewypłacenie jej ren-
ty.

DO POLSKI
Warre Star Lie

Z New ¥ucku, Cherboursa I So'ampton
OLYMPIC - 20 Stycznia, 10 Lutego,fic7 Kwietnia.
MAJESTIG - 1 Marca, 31. Marca«

 

  

AMERICAN LINE
& Now Yorku. do Fiymouth,

Chertoucga 1 Hamburga.
28 Stycznia

     

 

  

Cole klasa)
8 Lutego

»mondouia 22 Lutego
rn

yotich .
Rzp STAR LINE

z New Yorku do Cherburge1 Antuaroji.
ZEELAND

  
Dobre jedzenie. tte pokoj,ceny dla Waszych przyja:
cił tutaj. - Po ty.
formacje zgłosić się do miejscow
agent Tub do

PASSENGER oepantameny
No: 1 Broadway, New Vore

  

 

 

 

 

NAJSZYBSZA DROGA 00 POLSKI
Na jednym z 3 olbrzymów morza od-
jestaających a New Yorku oo wtorek,do Southampton i z przesiadaniem wAngli do Gdańska.
AQUITANIA -, MAURETANIA

45,607 ton 30,104 ton
BERENGARIA

Cena do aka:
2-00 klasa 318000; 3-cia klasa 810630Plus Tax.
Ceny do Polskich miejscowości: zasplikicja
PASAŻEROWIE z POLSKI

blorą okręt w Gdańsku do

 

ton połączony x blbrzy=
let okrotkmi. Tygodniowa obsługa.Najszybsze okrety na
Fo informacje tyczące
pazazerów zgłosić nę do najliizcze
agenta: Jeden jest w Waszym imieścielub Mie o.
Przekazy pieniężne platne w Polsce,beeplecane,  odpowledziaine
CunAro Cove

    
acd

New York Clty

  

 

Teiaton: -1766 Market, %  

86 Tyler Street,

 

  

   

 

WOJCIECH RUCKI
Netarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych.prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedajęmy na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia

  
Międzynarodowy ,

DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.
NEW YORK

Założ w 1898 roku
POSIADA BEZPOŚRED.
NIE STOSUNKI 2 NAJ.
WIĘKSZEMI BANKAML

W POLSCE

   
  
      

   Reprezentuje wszystkie Tow,
krętowe

  

Przesyłka Pieniędzy
POCZTĄ

1 TELEGRAFICZNIĘ

Szyfkarty
DQ KRAJU I z KRAJU

mancelarja Notarjalna

 

      

   

        
-- Wyrablam akta
karty okrętowe: do.

domy | meble 1 t, p.

_Novak K 3.

       
       
     

 

  
 

   

 
  
 



 

  

    

PRZEZ 22 LATtę, zawięsiem jedneccktóry naky! u mnie:Walaem XXHII// hświętami opust
25 procent

PRYWATNA
KLINIKA PŁATNAnież

na choroby nerek, pęcherza, una.
ka, pluc, serca, re

Skóry, frwi, nerwowych
(zk, także astmę

i
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Dr. N SCHWARTZ
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Architekci i Budowniczy

Rymujemy -piany: i bunuhmylod-o
familijne domy od 13

familijne domy 04
w m n

JOHN 3. STANKIEWICz
110 34 Street, Room $00.

Tei runny wos New york.
  

-__

DOKTOR MARTINSON
LekarP® na. waryatide. dolegliwości

msEm 10th St., blisko Ave, A
urzędów 10

"Th Tit iota a & ¥ whar
wmmml. 3 do mannaa”;

Telefon: Orchard 1
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jek

DR. H. J. KORNBLUH
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Mostki, korony, plyty 1 wrelk
prawy. Wyrywónie, stow
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JÓZEF HELLER
233 E 16! S, New York Oity
bavigey czasowo w Polkce przyjmujea
gutes 06 rowi dnych Tartu

we wszelkich sprawach Zgło-

 

DR. BRYAN
ses Lm 17 St, New York Clty

mieczy
LeczyChiohieae diiokony
rw. nerwow. nerek 1pecherea.

mężcz
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Telefon: Orchard 18%
JóZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -

[ un 1. go zgranie.
RK

w mam» $o godziny z zo
m wast w stki

York
 

Br. H. E. COOK

CHORORY OCZU,
GARDŁA 1 NOSA -,

GopzNr:
04 4 popołudniu do 1 wieczór
e As
a west ir thick
mew york cit

Tel: Schuyler 0177.
 

NOSA, GARDLA, USZU
I OCZU SPECJALISTA

Godxiny: Zrana 11-1; -Wiecz. 6-1.
DR. J. SALERNOW

mluuul (pom. 2 a 3 Ave)
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AREMA mmSCHOOL

 

BEZ POSAYvealsespdiwl, guyt nauceyli wię nami
zarabiają dziś od 25 do 60

Uczniuwh:

fada 5 systemów automobiiów o.
statnich modeli z 1921 roku, na któ.
rych uczymy po pointumuraw-nią

jazdy 1 mechani
Kuro trwa do 4-ch «num

Dostarczamy posady. Uezclu się ta-
chu, który poplaca. Dla pracujących

szkoła otwarta w niedzielę.
Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151West 54th St.,New York

  » wast ton
Trzeccej Avenue

 

Henle prajmuje ||"
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(Ciąg dalszy)

- Zamilcz! - krzyknęła drżącym gło
sem Tanit-Zerga.

- Milcz, ty mała gadzino - odparł
Segheir-ben-Szeik.

- Mała się lęka bo wie, że mówię pra-
wdę, bo zna historję porucznika Ghiberti.

- Porucznika Ghiberti? - spytałem

i zimny pot wystąpił mi na skronie..

- Był to włoski oficer, którego przed

ośmiu laty spotkałem pomiędzy Rhat i
Rhadamęs. Miłość do Antinei nie zabiła w

nim odrazu przywiązania do życia. Udało

mu się uciec, bez mojej pomocy, wrócił do
ojczyzny. I posłuchaj: w dwa lata później,
wyruszając ua poszukiwania, znalazłem u

stóp północnego szańca jakąś wynędzniałą,

umierającą prawie z głodu istotę, daremnie

szukającą wejścia. Był to, powracający po-
rucznik Ghiberti. Zajmuje on w marmuro-
wej sali niszę Nr. 39.

Targijezyk rozesmiat sig.

- Oto historja porucznika Ghiberti.

Ale do ść już tego. Dosiadaj wielbłąda.

Usłuchałem w milczeniu. Tanit-Zerga
otoczyła mnie ramionami.

Segheir-ben-Szeik puścił uzdę.
- Jedźcie.

- Dzięki, dzięki chhelrben-Szeiku i
żegnaj!

- Do widzenia, poruczniku de Saint-
Avil - usłyszałem zdaleka już głos jego.

   

ROZDZIAŁ XIX.
Tanezruft

rzez pierwszą godzinę unosił nas wiel
błąd z nieopisaną szybkością. Przebyliśmy
conajmnej pięć wiorst.
- Zatrzymaj wielbłąda - usłysza-

łem szept Tanit - Zerga.
Nie zrozumiatem na razie.
- Zatrzymaj - powtorzvła
Ścisnęła gwałtownie moje prawe ra-

  

mię
Posłuchałem. Wielbłąd -zwolnił bie-

gu.
- Słuchaj - rzekła dziewczyna.
Z początku nie słyszałem nic, po chwi-

li doszedł mnie lekki szmer.
Nagle poczułem pod dłonią miękkie

futerko.
- Jedźmy dalej Gale już wskoczyła.
Jakże jestem szczęśliwa - szepnęła

Tanit-Zerga.
Seghcir-ben-Szeik wyliczył, że w ośm

dni dotrzemy do zadrzewionych okolic Au
limidenów. Znał c . doskonale wartość swe
go wielbłąda, który wytrzymywał po dwa
dni bez jedzenia. Napotkaliśmy wprawdzie
wszystkie studnie zaznaczone przez Se-
ghcir-ben-Szeika, lecz było w nich tylko
żółtawe wrzące błoto. Wystarczyło ono je-
dnak wielbłądowi, tak, że po pięciu dniach
drogi mieliśmy jeszcze połowę zapasu wo-
dy. Zdawało namsię, że jesteśmy uratowa-
 

   

ni,
Była godzina piąta po południu. Upał

był straszliwy Wypoczywalismy. Rozwing
łem arkusz, na którym Śeghelrben-Szeik
oznaczył nam etapy drogi aż do Sudanu.
- Pojutrze - rzekłem - wyruszymy

traktem, który nas nazajutrz rano dopro
wadzi do Telemsi. Nie potrzebujemy już
szczędzić wody.

Oczy Tanit-Zerga błysnęły.

- A Ga0? - spytała.

- Pozostanie nam zaledwie [;d/n,:
drogi do Nigier, drogi jak mówił Segheir-
ben-Szek łatwiej do przebycia.
- Czy pojedziesz ze mną do Gao?
- Po_ladę, Tanit - Yerga. pojade Przy

rzekamci. Ale i ty musisz mi coś przy-
rzec.

-Co takiego? Ach, domyślam się!
Masz mnie widocznie za głuptasa, skoro
przypuszczasz, że byłabym zdolna mówić
o. tem, co mogłoby ciebie zmartwić.

Mówiąc te słowa, patrzyła na mnie.
Zmęczenie wyszlachetniło jej twarzyczkę.
Olbrzymie jej oczy błyszczały. Po raz
plemszy zrozumxalcm prawdziwą ich pięk
ność.

Padło pomlędzv nas głębokie milcze-
nie. Ona pierwsza je przerwała.

- Noc zapada. Zjedzmy coś i ruszaj»
| my czemprędzej dalej.
 
  

 
 (Ciąg dalszy nastąpi)

Czwartek,18-gostycznia

Czesław Mulama

Kmęzy Chleb yi;
-- POWIESC --z życia nhkoacryhmhm

 

(Cigg dalszy).

- A choćby? to i co? A zresztą, będę
widział, że nie mogę wytrzymać...
- To co?
- To sobie pójdę z zabudowań kościel

nych i wezmę się do. czego innego.
- Serjo mówisz?
- Serjo, Myślałem już o tem nieraz,

może nawet dzięki temu, żeś mi ksiądz nie-
raz mądre słówko podszepnął. a
- Cheesz to naprawde --
- W każdym razie nie w tej chwili.

Jeszcze będę próbował, bo jestem zacięty...
- A jakże tam dogmaciki, objawie-

nia? - pytał słodkim głosem Świeczka,
- Dogmaciki fruwają po mojej głowie

i nieraz silę się, aby który z nich pochwy.
cić za ogonek...

-L.? .
- Nie mogę przytrzymać.
- Hm...
- Czekam jeszcze, a skoro wszystkie

wylecą, to i ja wylecę.
Świeczka zasmucił się nagle.
- Mój Boże! - westchnął. - Już ja

to nie mam szczęścia na świecie. Siedzę la-
ta całe między tymi pastuchami probosz-
czami bez żadnej satysfakcji, bo w żadnym
z nich nie mogę doszukać się sumienia, Te
bestje potrafią obełgać nietylko chłopów,
ale i siebie. Nie mam między nimi towa-
rzysza, który umiałby robić świństwa i ro-
zumieć to należycie. Myślałem, że w tobie
znajdę kolegę godnego, a tymczasem, tyś
jeszcze gorszy od tamtych, bo się zupełnie
chcesz odsunąć. Smutny jestem...
- Czemu?
- Ano chciałem dziś odwiedziś właś-

nie wieprzka u Kalitów i myślałem, że mu
się i od ciebie pokłonię, a tymczasem taki
zawód. Bądź zdrów braciszku!

Chociaż Banasik zapewniał Świeczkę,
że gra komedję jedynie wobec wyższej wła
dzy przecież nie był szczery także i wobec
wikarego, gdyż w rzeczywistości nigdyjesz |
czenie miał konkretnego zamiaru zrzuce|
nia sukni duchownej.

z jedne] strony łudził się, że uda mu ;
pogodzić pracęswoją ze sumlemem, z

drugxej zaś lękał się rozpoczynac nowe ja-
kieś, nieznane zupełnie życie.

Pozatem czuł, że jest za leniwy, aby
skoczyć wszystkim i wszystkiemu do oczu
i zerwać jasno i otwarcie z połężną insty-
tucją, której był członkiem.

Były wszakże sprawy, które oburza
ły go do żywego.

 

Widział już rozmaite sztuczki swego '
proboszcza, umiejącego, jak mało kto, do-
bywać chłopom pieniądze z kieszeni, ale
pogodził się z tymi choć się czasem trzęsło
w nim wszystko z oburzenia, nie odzywał
się wcale.

Jednakże przyszła chwila, że nie mógł
już dłużej wytrzymać.

Oto dowiedział się, że proboszcz daje
ludziom do zrozumienia, iż śluby, zawar-
te przez jego poprzednika, który miał pra-
wowitą żonę, są nie ważne i radzi, aby ka-
źdy z parafjan, któremu zależy na waż.
ności sakramentu małżeństwa, zgłosił się
po nowe błogosławieństwo.

Każdego wieczoru przybywały tedy pa
ry, z których niejedna miała już kilkoro
dorastających dzieci, do zakrystji, a ks.
Biegadło przeprowadzał z całym namasz
czeniem przepisany rytuał ślubny, pobło›
gosławił nowożeńców i brał skromnie tyl
ko pięć dolarów od sztuki.

Banasik był oburzony do żywegoi nie
namyślając się wiele, pow1edzmł
czowi, że tego rodzaju operacje mogą do:
prowadzić do porządnego kłopotu.

Proboszcz pozieleniał z irytacji.
- Jak ksiądz śmiesz? Mnie? Mnie,

proboszczowi swojemu, nauki dawać? Od-
kądże to ciele qurlejsze od krowy? Po-
emama: żółodzióbie, ja cię nauczę rozu-
mu

„Trzasnął drzwna'tpxi od tego czasu nie
przemówił do Banasika ani słowa.

Wreszcie za jaki tydzień zjechał do
księdza Biegadłyzłotousty ks. prałat Z6t
cieniec, ktory mimo stosunkowo młodego
wieku, nosił już infułę i umiał na swym
urzędzie pogodzić wielką uczoność ze zna-
komitą znajomością prowadzenia interesu.

Ciąg dalszy Mini)

ursday, Jcnuary 18th) 1923

 

  

Spróbujcie te

Rodzynkówe Paje z Piekami

—zaoszczędzc1e do
RZESŁODKIErodzynkowe paje są za-POT WAR

krrni

to wyborowo - płatkowana skór,
hmpehxmnx miękkimi, kuszącymi ro-
dzynkami, bogaty sok tworzący wyborny
sos.

Raz tylko spróbujcie te poje, które mi-
strze piekarze pieką świeżo codziennie, a
nigdy potem nie zechcecie piec. rodzynko-
wych paji w domu. |

Dostaficle kawałek teraz, m niech met-

 

mowego pleczema
ch z ziarn Sun-Maid Rodzynków. Ro-diyrhi maspatrają w 1650 kalorii zaro:

wego pokarmu łatwego do strawienia.
Także dostateczną ilość pokarmowego

żelaza - pożywienia dobrego do krwi.
Używajcie rodzynków często, dlatego, że

są dobre i dobre dla Was, do budyniów, ,clast, ciastek, itd. -
Mogą Wam zaofiarować rodzynki innej loze.

marki, które mniej znacie od Sun-Maid,
lecz wy chcecie rodzaj, który znacie tak

czymni go posmakują.

  
Niebieska. paczka

  

Zrobione z miękkich, przesłodkich, oczysy-

I[ Sun - Maid Raisins
¢ Najprzedniejsze Rodzynkowe PajeWasz grosernik wam sprzeda Sun-Maid Rodzynkinie za więcej, jak następujące ceny:Oczyszczone z zlara (w 15 oz. nieb, pacz.)-200paczkach)-180Oczyszczone z zlarn'lub bez ziarn (11 0z.)-186Oczyszczone z ziarn w puszkach (12 oz.)-200Oczyszczone z ziarn w puszkach (8 oz.)-180

›Sun-Maid Raisin GrowersMembership 18,000. Fresno, California

Bez ziaro (15 oz.

dobrze. Nalegajcie przeto na Sun-Maid
markęNie kosztują więcej, jak zwyczajne

    
 

Z WIECU POZJAZDOWEGO

MECHANIKÓW

(Dokończenie ze str. 1.¢j.)
duchowi czasu, by usungć Stowarzy.
szenlu Mechaników to przeszkody, ja-
kle dotychczas napotykało 1 ułatwiło
przyszłym zarządom Stowarzyszenia
zwalczania zwykłych przeszkó towia
 nych przez współrawodników przemy.

| słowych, Dla pobudzenia energji o-
słabionej wewnętrznemi taretami, po
zmianie dotychczasowój formy orga-

w nizacji Stowarzyszenia, mechanicy po
winni ścieśnić szeregi % wziąć się

w energiezniej do pracy przez zebranie
dodatkowych kapitałów na fundusz o-
brotowy, któryby przyszłym zarządom
umożliwił plany reorganizacji 1 po.

| pehnięta pracy wytwórczej na realne
drogl.
Po przemówieniu ob. Kutakowskie.

| 50 zabrał głoś były prezes, ob. A.
| Gwiazdowski 1 wyjaśnił szczegółowo
prace dokonane w czasie swogo kie.
rownietwa i odparł zarzuty podnoszo-
ne przeciw niemu przez niektórych
esłonków 1 byłych urzędników. Ob.
Gwiazdowski przyznał, to Ideja koope
tatywy Stowarzyszonia Mechaników,
była jego tdeją, w której urzeczywiat.
nienie wierzyi, ale w końcu się prze-
konał, żo życie 1 warunki są silniej»
#20, jak najwspanialsze plany: zmiany
form starych na nowe, a szczególnie
w dziedzinie życi gospodarczego -
szczególnie w narodzie polskim, który
duszę 1 ciałem tkwi w starych for.
mach 1 nawyknientach. Wobec tego
pragnąc dobra Stowarzyszenia Mecha
ników 1 utrzymania organtzacji, sam
przedstawił V rocznemu Zjazdowi po-
trzebę zmiany formy kooperatywy na
korporację 1 stworzenie z majątków
stowarzyszenia oddzielnych przedsię-
biorstw, zarządzanych przez oddziel.
no niezawisłe ciała, odpowiedzialne
przed dyrekcją Stowarzyszenia Me-
chantków w Ameryce.
Ob. Gwiazdowski oświadczył sgro-

madzonym, żo narazie usuwa się do.
Browolnie od wszelkiego kierowniet.
wa, ale gotowy jest każdej chwil sta
nąć do pomocy, jeżeli tego zażąda dy.
rokcja Stowarzyszenia Mechaników
w Amerycś.
Przemówienie Int. A. Gwiakdow.

sklego, w którym znalazło się strosz.
cznie nietylko 1det Stowarzyszenia Me
chaników od chwili tegoż powstania,
alo 1 przygotowania do niej, trwające
lata, wywarło na słuchaczach silne
wrażenie. Nie tając błędów popełnia.

w organizowaniu
blorstw, Int. Gwiazdowski jednocze
nie dał niezwykle plastyczny | tywy
obraz wartości realnej, jaką te przed
siębiorstwa istotnie reprezentują. -
Mówił o atakach na Stowarzyszente,
które szkodziy i szkodzą robocie, Ale
największy nacisk położył na brak ta
chowych ludzi w organizacji, na nie-
znajomości faktów nawet wśród dy.
rekcji, która polegała dotychczas tyl.
ko na raportach Gwiazdowskiego, Ray
zachera lub jednostek, wydających
nądy o przedsiębiorstwach, które po.
bieżnie ogiądnę!!,

Według opinji in. Gwiazdowskiego,
zarząd powinien wysłać jednego lub
dwuch dyrektorów do Polski, aby ci
dokładnie poznajomi!i się na miejscu
z znajątkiem" Stowarzyszenia.
Zgromadzeni przyjęli wywody byłe.

go prozesa ob, Gwiazdowskiego z-u.
znaniem, wyrażając przekonanie, że
wprowadzone zmiany, wytknęły na-
reszcie właściwe drogi rozwoju I za-
pewnią Stowarzyszeniu _egrystoncję

| na przyszłość.

Po przemówieniu, nastąpiły inter.
polncje, na które odpowiadał Int. A.
Gwiazdowski, „ku ogólnemu zadowo.
eniu leht-nun.

 

Tel: Bryant 3613.

Specjalny
- transform

wne uskutoczniam odwro

txtwo
"Thas wane (wigan w

int upiększenia:
Tusemanie whisto -~ bemsoie

MTCH A

77 WEST 47th STREET rog 60) Av

 

MICHAELS PERUKAR7
GHARAKTERYZATOR PRZEDSTAWIEA AMATORSKICH

Peruki, brody, maski 1 wąsy do wynajęcia 1 sprzedaży. - Szmiaki
pudry 1 róże. Przyjmuję zamówienia na charakteryzację :

1 maskarad.
Po wyglądu. zewnętrznym sądzimy człowieka,

rym, zniezczodym wyglądzie nie pole
to sto naprawić.

o" R

warkocze, poftu, lak, @

EL $

NEW YORK CITY

 

DO REDAKCJI.

Pragnę za pośrednictwem Nowego

świata, złożyć w Imieniu własnem 1

moich defect serdeczne. podzlgkowa-

nie wszystkiń towarzystwom, Insty-

tucjom i,osobom prywatnym, _które

nczelty pamięć mego męża 1 okazały

tyle sympatji 1 życzliwości dla całej

mojej rodziny, Pragnę również po-

dziękować panu Wollaninowi za nad-

zwyczaj sumionne zajęcie się pogrze-

bem.

W myśl życzeń zmariego, znajomi

1 towarzystwa zamiast wieńców na

trumnę złożyli pieniądze na cole oś.

wiatowo, Listę tych składek podaję po

niżej 1 uprzejmie proszę o opubliko-

wanie jej z tem, że, całą sumę prze-

znaczam na Polską Szkołę Rady O6-

wiatowej v Nowym Yorku.

Jestem powna, że szan. Redakcja

prośble mej nie odmów! 1 dziękując

za przysługę, pozostaję.

Z prawdziwym szacunkiem

New York, 1 Gstycznia, 1923.

kkk

~-
Lista składek

(zamiast wieńca na trumnę 6. p.

Bronisława. Popiela).

żona i dzieci ...........

Towarzystwo śplowu Echo  

   

 

  

    

   

  

Zarząd Pol. Rob, Kasy Chor. 10.00

Ob, ZalesOP seen n 10.00

Współpracownicy NW Swiata 6.00
Nowy Swiat . 5.00
Ob. hmiuwlci 5.00
Ob. Rotek . 6.00
Członkonie Lin Kobiet 10.00
Teodor Wollinia . 10.00
Ant. Kwarclański 5.00
M. Zawistowski . 10:00
M, Kierszkowska 5.00
Ob. Grzybowski . 3.00
K, 0. N. Dzielnica 5.00
Ob. Wojtaszek 2.00
F. Niedzgorski 2.00
Ob. Bagińska . . 5.00
Takdb Vorzimer 2.00
Tomasz Voraimer 1.00
Tadensz Słończowski , 2.00
Bronisław D. Kułakowski 5.00
Oddział Rob. Kasy Chorych ... 8.00
Ob. Słowikowie ...... 3.00
Wi. 1 St. Kucharsey 5.00

Razem ..... . 3153.00 

* ZE ŚWIAT A

We Francji zbierane są składki

na ufundowanie wolnego uniwer.

sytetu w Gandawie, gdyż miejsco:

wy uniwersytet zamieniono na

flamandzki,

FILADELFJA. PA.
 
nal Teletow Keos: 908

Dr. Tygrar

ssomeie50" ,.

 

 

   

Franciszka.

 

  

 

 

Wczasie przedstawienia opere»

wego w teatrze „La Scala" w Me»

djolanie, na widownię wtargnęła

banda faszystów; młodzieńcy ci

kazali orkiestrze zamilknąć i za.

grać hymn faszystowski,

ZŁAMCIE ZAZIĘBIENIE

WKILKU GODZINACH

""Papes Cold Compound" działa

szybko, kosztuje mało 1

nigdy nie osłabia

 

 

 

Każdy tutejszy aptekarz gwa.

rantuje, że każde pudełko "Pape's
Cold Compound‘ przełamie każe
de zaziębienie i zakończy cierpie
nia grypy w kilku godzinach albo
zwróci pieniądze, Ociężałość, kol.
ki, ból głowy, gorączka, zapalony
albo zapchany nos i głowa dozda-
ją ulgi po plcrwsze; dozie, Te
bezpieczne, przyjemne tabletki
kosztują tylko kilka centów, a są
teraz używane przez miljony, za-
miast osłabiającej kwininy,

Sś
tabliczek.

wr pach
wr 

 

 

  SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA N
zoROWIE w Rooziie

          

   

  
   

 

   

 

   

   

  

    

i kaszel są zwykłemi dolegli,
wościami w tym czasie roku,
lecz ulgę i ukojenie przynosi

›

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiec po-
ważnym następstwom. Trzymaj»
cie go w domu każdego czasu.

 

Cena 25 i 50 centów,

Pytajelew aptekach -

Severy Kalendarz na rok 1928

jest już gotów. Do nabycia dar.
mo w aptekach lub pisząc do nas
  

W. E SEVERA CO
CEDAR RAPIDS, rown

 

  

 

        



 

4 stioum

Kronika

|

miejscowa

 

Dzisiaj - Henryku.

Dzisiaj - Pogoda.

RUCHOKRĘTOW

Odpłyną zNewYorku:
Czwartek: Mongolia do Hamburga,
- Mt „Clinton do Hamburga. -
Sobota: Olympic do Southamton,
Volendam do Rotterdamu,

Baltic do Liverpoolu,
America do Bremen.

Pod dyrekcją T. Wandycz
1 Wł. Ochrymowiez
 
- 21 STYCZNIA NIEDZIELA

o godz. $-miej wiecz.
Washington Irving School

w New. Yorku g
PREMIERA

"H A 4 D.U C2 E K"

-- a STYCZNIA NIEDZIELA

Newark Krygiers Auditoruim

<-- ,o godz. Sme] wlecedr

wares kosieT

  

6 loreo oce. Yorku
"KRYSIA i

 

„Początek o godz. 8ej wiec

DZISIAJ! DZISIAJ!

W Domu Narodowym

19-23 St. Marks PI.

staraniem Rady Oświatowej

w New Yorku odczyt,

na temat:

„Legalny i nielegalny

handel truciznami"

wygłosi

Ob ST. KUCHARSKA

 

Wieczorek Baptystów

odbędzie się wo czwśrisk 18 stycznia,
w sali przy Park Av@. Baptist Church
Park Ave. 1 East 66 ulica. Wieczorek
rozpocznie się o godzinie 6 wieczór.
Wstęp wolny. Zamówienie na obiad
0 6:30 wiecór jednego dolara.
Ten Wieczorek Polski odróżni się

od poprzednich nietylko duchem na.
7odowo polskim, nle także charakte-
rem cuchującym tych artystów pol.
skich 1 osób dystynkowanych, wcho.
dzących w skład programu 1 biorę.
cychudział w reprezentowaniu nas i
to, co jest naszym skarbem oraz ta.
lizmunem narodowym w życiu na.
szym.
nA &.

 

  
Operetka w trzech aklmh

Central Opera House, 67ma i 3ej Ave.
Po przedstawieniu BAL,

 

Samopomoc

Posiedzenia Zarządu i Rady Tewa
Polska". odby się

każdego Igo i Sgo czwartku miesią-
ca, o godz. 8:00 wieczorem w lokalu
pod. nr. 40 W. 40th St., New York
City.
Następne posiedzenie dnia 18go sty-

cznia o godz. Sej wieczór

 

 

 

 

Musicie umieć "tańczyć
Nauczciey all m

II:-ŚLE

177 East 84th Street

ree tend Avent
Tew

( m 1
«1. potekiej
Anco

   

 

16 ZRP„o Kk

Mm! pięćdziesiąt doświadczonych
nauczycielek.

   
  Test, bile:AIBASSADOR w.” w

aam rody. i
Międzynarodowy sukces artystycz

„TAE LADY IN ERMINE®
Przemawiający do każdego

podRE BALKONOWE SIEDZENIA #10

  

 
no nAukĘ NAJNOWSZYGH TAR:

DANG!
LAND

'I mur-un.
rog Mice y

Klany co wieczko 90 boa
teal ramses Prywatne itkele

kieśyk
100 wyunrnwy**

1. nauczyciel

WIPPODRO
śórąSTREET AND tr AVENU

LEPSZECZASY Największe
ARTYSTÓW

 

czycie.
   

  

 

 

CO BĘDZIE W, LUTYM?
 

Towarzystwa i Organizacje,
które mają zamiar w. lutym
urządzić zabawę, przedstawie-
nia, obchody i t. d., proszone
Są o nadesłanie daty, która
zamieszczona będzie w

SPECJALNYM
KALENDARZYKU
NA MIESIĄC LUTY
w niedzielnym wydaniu
„NOWEGO SYIATA"

dnia 28-go stycznia, 1923.

 

 

 

IGNAC

PIETRACK
Warszawski artysta slu-zi
uczeń prof. Barcewicza, dyrektora
Warszewskiego Konsórwatorjam,

odegra

WIELKI KONCERT
W PIĄTEK 19go STYCZNIA

o godzinie 8:15, w sali

DOMU NARODOWYM
Jak również wielka operowa śpie

Boleska
Znany baryton Hary FELD

Wielki kwartet europejski,

William

 

Irving Kahn,
Gingold
skrzypce; - 8. Rozen,
Salomon Naszelski na fortepjanie.
Ienacy na skrzypcach,

wias roboty. Braci
nek

skrzypuz

 

 

tuner, Musie tore Cooper Są.

 
1 przykasie w dntu koncertu.

 

 

 

NOWYSWIAT Czwartek,18-go stycznia (Thursday, January 18th) 1923

Premiera Teatru Polskiego
 

tym razem przypada w niedzielę, dnia

2170 stycznia, Pragniemy ujrzeć na

tej polskiej premierze wszystkich tych

- którzy cenią i kochają sztukę . li-

teraturę polską. W. tym to celu wy-

stawia teratr polski piękuą sztukę

wielkiego powieściopisarza -naszego

Henryka Sienkiewicza, pod tytułem
„HAJDUCZEK", sztuka na tle życia

rycerstwa polskiego w czterech ak.

tach, przeróbka na scenę z popular-
meo powieści „OGNIEM I WIECZEM"

›<ujrzymy- na scenie panu Wołody,

jowskiego, Zagłobę, Ketlinga, Nowo-

wiejskiego, Basię i Krysię, dziewoje
polskie.

z TEATRU
Dyrekcja Tentru Polskiego w New

Yorku w osobach T. Waudyczowej i
W. Ochrymowiera podaje do ogólnej
wjadomości miłośników .sceny .pol-

sklej, żo z dniem.8 stycznia r.b. p.
Ludwik" Kowalski przestał połnić w
nim funkcje administratora 1 z Te.
atrem Polskim w New Yorku nio ma
nlc wspólnego.

Z powożaniem

Dyrekcja Teatru Polskiego.

W sądzie

S. Wilner zapłacił rześnikaw! 11,
R. Goodmanowl $26.75 czeklem, któ.
ry jednak zwrócony został z powodu
braku pokrycia. Goodman na tej pod
stawie kazał aresztować Wilnpra.
Wczoraj odbyla się rozprawa sądowa
Podczas przesłuchów oskarżony przy.
znał się do winy 1 tłumaczył się tem;
1% od 12 tygodni z powodu choroby
był bez zajęcia. Wzmiszony sędzia
dat Wilnerowi 20 dolarów, a adwoka
el 1 urzędiiey obecń! na sali zapła.
cli czek poczem sprawa została ugo.
dowo: załatwiona.

 

 

Bohater złodziejem,

Robert Vietor Hugo Martin, wete.
ran armji amerykańskiej odznaczony
za bohaterstwo przez amerykanów,
anglików 1 francuzów „oskarżony .o
kradzież, przyznał sig do winy, lecz
sędzia po udzieleniu mu lekcji mo.
ralności, odestał go do domu.

Dobraobsługa.

John Goncer Tot38, m28, mieszkający na
trzeciem piętrze domu pn.. 257 przy
111 ulicy, dzwonił kilkakrgtnie, Mu.
rzyn obsługujący «lowator, zdener.
wowany wskutek ciągłego dzwonienia
dwukrotnie patyklem uderzył Gomera,
tak nieszczęśliwie, 1ż ton zemdlał 1 w
godzinę później z powodu wstrzą.
nienia móżgu umarł w szptalu. Mu.
rzyna aresztowano. ,
 

Zajęcie dla policjantów,
 

Komisarz policji Enright wczoraj
przedłożył Radzie miejskiej plan przy
Jecin 500 nowych policjantów. Z rete.
ratu wynika, że obecnie 250 policjan
tów pełni codziennie służbę 'w kaba.
retach podejrzanych o nielegalny han
del trunkami alkoholowym, Obywa.
tele minsta New Yorku są zdania, że
pollejatel powinni więcej strzedz bez
pieczeństwa ulic, n mniej dbać o pro-
hibleping moralność kabaretów, któ.
re pozostają pod opieką" armji zba.
wienia. probibicyjnego.

 

Na Hoffman Island

Pasażerowie okrętu Latrla, którzy
 

 

PREM

TEATRU POLSKIEGO W NEW YORKU
POD DYREKCJĄ T. WANDYCZ 1 WŁ. OCHRYMOWICZA

-- „NAJDUCZEK" >

4 sztuka w 4 aktach HENRYKA SIENKIEWICZA

W NIEDZIELĘ, 21-go STYCZNIA, 223 ROKU

WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL, przy 16 ulicy

Początek o godzinie 8ej wieczór ->

UWAGA NEWARK!

W niedzielę, 28 stycznia Krueger Au‘flltomm, Belmont
Ave. „WR G KOBIETY Operetka w 3 aktach Euslera

I E RA

   

zostali na wyspę Hot.
man Inland dla obserwacji, wkrótce
zostaną wypuszczeni Podokladnem
badaniu zdrowia internowanych imt.
grantów, okazało się, żo pogłoski ja.
koby wśród nich było kilku chorych
na tyfus] są nieuzasadnione,

j

Na posterunku 
Ofmiopigtrowy Guarentee Bfulding

pn. 150 prey Broadway, pierwszy dra
pacz chmur, roku
1864 wkrótce zostante zniesiony a
na jego miejscu powstanie nowy, -
prawdziwy drapacz chmur. Wlado.
mość tn zasmucHla głęboko Tomasza
P. Burnse, który lczy 67 lat, a od
39 Int jest jedynym operatorem inaj
dującej się tam windy, Staruszek
przez 39 lat wytrwał na stanowisku i
obecnie ze smutkiem dowiaduje się,
to będzie mustał szukać „dziabu".

     

~ TOW. M. KONOPNICKIEJ, Gr. 20 Z. P. N.

i TOW. WZAJ. POM. ,,NARAJOW

URZĄDZAJĄ

WIELKĄ

 MASKARADĘ

- IBAL WIEŚNIACZY

w. sobotę, dnia 20-50 stycznia 1923

W DOMU NARODOWYM

19-23 Bt. Marks PL, (E, 8 ul.) New York City |

POCZĄTEK 0 GODZINIE 8-EJ WIECZÓR

MUZYKA DOBOROWA

16 premji wartości $300 będą rozdane za

nljplckmejuei najoryginalniejsze komuny

Nowe marki pocztowe

Dzisiaj po raz pierwszy pójdą w o.
blenowe marki pocztowo z wizeru
klem Benjamina Franklina w 217.14
rocznicę jego urodzin. Franklin był

   

LISTY DO ODEBRANIA

Michał: Olechnowież,
Antoni Bordon,
Bron. Ryndfliesz,

 

 DROBNE OGŁOSZENIA

PASSAIC, N.  

w nh'dzlclprlula 21 ntycznla o go.
dzinie 7-0) wieczorem, w sali "Tom.
 

Kolizja tramwajów

Na 103 ulicy zderzył stę tramway
3 Ave. z tramwajem 103 ulicy, przys
czem sześć osób zostało poważnie ra.
nfonych. Przywołano pogotowie ra.
tunkowe, które udzieliło rannym pler.
wszej pomocy, poczem wezwano sześć
ambulansów, któremi rannych odwie-
zlono 'do szpitala.
 

W podziemiach

Wczoraj nad rakem na stacji kole!
podmiejskiej przy Canal Street pano.
„wat ścisk 1 nieporządek, P. Weiner,
lat 38, epchnięta została prze tłum z
platformy na tor i została lekko po.
kateczoną,* Kliku: mężczyzn, którzy
stall w pobliżu. pośpieszyli jej z po.

imocy. Lekarz pogotowia ratunkowego
nałożył jej pierwszy opatrunek,
Obrazek nowojorski,  

  Oreara 126
PIERWSZORZĘDNY

~ Zakład Krawiecki

cme UBRANIA 1 PALTA
z najlepszych materji po cenie
stosownej dla -każdej .kieszeni,

ODNAWIAM, CzYszczĘ,
1 PRASUJĘ GAROEROBĘ,
tak męską jak 1 żeńeką:

125 E. 7UMŁ/«,TeaNEW VoRK
(poniżej kosciola),

 

'| CHALTERKA, KTóRA POTRAFI

  ---

PISOŚ :

 

   

 

     

    

Szędtgicie pt.
  
J

Byrne
pie n 

  

zatruwa
WC

 
  

 

ZBrooklyna |

aereartaeca
  

Zeszłego poniedziałku odbyło
się zebranie akcjonarjuszy Pol.
skiej Kasy Oszczędnościowej w
Domu Narodowym w So. Broo-
klynie, przy Gtej Ave. Na posie-
dzenie to zeszło się z górą 250
akcjonarjuszy, a na którem miał
się odbyć wybórpięciu dyrekto-
rów na następne trzy lata, któ-
rych termin unędowama właś-

 
Phone Greenpoint S312.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA . cuiRURG

an meprorb AVENUE
cor. North sth St.

Wiliemaburgh.

POLSCY LEKARZE

 

 

  nie się skończył, A jusze

ogromną większością głosów u-

chwalili owych pięciu dyrekto-

rów pozostawić na stanowisku.

Obrani przeto ponownie zostali:

Frank A. Jurek, Karol Marjań-

ski, Bronisław A. Kozicki, Ste-

fan Lipiński i Józef Sokołowski.

Dyrektorjat otrzymał gorące

uznanie od akcjonarjuszy za do-

tychczasową swą pracę, pochwa-

łę za zakupno nowego lokalu, o-

raz urządzenia tegoż na sposób

bankowy. Korzyści z tego są wi-

doczne, albowiem lokal obecny

wzbudza w depozytarjuszach wię

ksze zaufanie, crego namacal-

nym dowodem jest fakt, że w

ostatnim tygodniu - zgodnie z

oświadczeniem zarządcy, p. Fr.

Jurka, deponowano w banku 31

tysięcy dolarów. "Polonja w So.

Brooklynie chlubi się swą finan-

sową placówką, dyrektorjat zaś

prosi rodaków o odwiedzenie lo-

kalu bankowego.
 

Ta

 

Greespeins  w0(

 

ode: dokacja Wim
nPsae

piles
wo carly(t's

“LDOFF OPTICALCo.

1.9mm Gresapsint Tum:

  

  

Tel:omnwlnl mis.
LUDWIK GRYCZ

"126 scum St, Brooklyn
copamt
3 ua
-- 170 poludniu,
+- % wieczorem,

W niedzielę od 12-3 po południu, z
 

vanilia Narodo-
wa urządza Obokód Slyunlowy
Prosimy o Vuybyue

Pracadla Kobiet

(Help wanted emale)

  

Popeye nsote
OPERATOREK do Singer 1 Union: ma-

 

(1 B. zł StuyBayonne, X. J. -Hudson
Shirt" Co. cin
-...... Es

POLKA, DOŚWIADCZONA BU-

RÓWNIEŻ TLOMACZYE Z ANGIEL

SKIEGO NA POLSKIE, ZNAJDZIE
STAŁĄ POSADĘ W ADMINISTRA-

CJI "NOWEGO ŚWIATA". zGŁo-

SZENIA TYLKO LISTOWNE, z

PODANIEM DOŚWIADCZENIA I

PENSJI WYMAGANEJ, %
 

 

ROMET w morzysk I czyszezenia:
ok Patt th Avenue Window

Cleaning C 25- ath Ate! 0%

 

 
›mmm-„do nocnego czyszczenia, state,

revdily,  mlenskadace' blinks
ui Nsie tormenta: 320 W. 59
ullea Carpenter" Shop, pomiędzy
rano
Za-.
PANNA WŁADAJĄCA BIE-

GLE JĘZYKAMI POLSKIM I
ANGIELSKIM, DOŚWIADCZO-
NA PRZY TELEFONIE, PI
SZĄCA NA MASZYNIE, ZNAJ-
DZIE STAŁĄ POSADĘ W AD-
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